MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA TERCEIRA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E 2

VINTE E TRÊS. 3

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, com 4

início às quinze horas, de maneira remota, através da plataforma Google Meet, 5

deu-se início à Terceira Assembleia Extraordinária do Departamento de Ciência 6

e Tecnologia (DCT). Estiveram presentes os professores: Ana Tereza de 7

Abreu Lima, a qual presidiu a assembleia, Adeline Marinho Maciel, Antônio 8

Vitor Machado, Antonival Lopes do Nascimento Filho, Daniel Carlos de 9

Carvalho Crisóstomo, Daniel Freitas Freire Martins, Daniely Formiga 10

Braga, Dayane Santos de Lira, Denilson Menezes de Jesus, Edna Lúcia da 11

Rocha Linhares, Eveline Matias Bezerra, Fabiano da Costa Dantas, 12

Fernando Neres de Oliveira, Francisco César de Medeiros Filho, Francisco 13

Xavier Freire Rodrigues, Gianna Monteiro Farias Simões, Glauco Fonseca 14

Henriques, Guymmann Clay da Silva, Heloísa Frazão da Silva Santiago, 15

José Júnior Alves da Silva, Karla Raphaella Costa Pereira, Kelyane 16

Barboza de Abreu, Landerson Bezerra Santiago, Luiz Eduardo da Silva 17

Andrade, Mackson Matheus França Nepomuceno, Mauricio Zuluaga 18

Martinez, Mifra Angélica Chaves da Costa, Oscar Bayardo Ramos Lovon, 19

Ricardo Neves Bedoya e Zenner Silva Pereira. Verificada a existência de 20

quorum legal, a chefe do departamento, professora Ana Tereza de Abreu 21

Lima, deu início à reunião saudando a todos. Em seguida, procedeu à leitura 22

da pauta contendo os seguintes pontos: Primeiro Ponto – Apreciação e 23

deliberação da ata da 9ª Reunião Ordinária do Departamento de Ciência e 24

Tecnologia do ano de 2023 (anexa); Segundo Ponto – Apreciação e 25

deliberação sobre justificativa de ausência na 9ª Reunião Ordinária de 2023 da 26

professora Dra. Karla Raphaella Costa Pereira; Terceiro Ponto – Apreciação e 27

deliberação sobre a renovação de afastamento do docente Jennef Carlos 28

Tavares (anexo); Quarto Ponto – Apreciação e deliberação sobre cessão, para 29

o Centro Multidisciplinar de Angicos, de aprovado em concurso público regido 30

pelo edital 21/2023, conforme memorando em anexo; Quinto Ponto – 31

Apreciação e deliberação sobre calendários letivos referentes aos semestres 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

2024.1 e 2024.2, conforme documentação em anexo; Sexto Ponto – 33

Apreciação e deliberação sobre a viabilidade e necessidade do recebimento de 34

Forno a Gás doado pela UFRN (Parecer em anexo). Posta em votação, a pauta 35

foi aprovada com vinte e um votos favoráveis, nenhum desfavorável e uma 36

abstenção. Em seguida, foram apreciadas as justificativas de ausência dos 37

seguintes docentes: Marcelo Batista de Queiroz, Myrna Suyanny Barreto e 38

Reginaldo Gomes Nobre. Postas em votação, as justificativas foram aprovadas 39

com vinte e três votos favoráveis, nenhum desfavorável e quatro abstenções. 40

No primeiro ponto, os docentes deliberaram acerca da ata da 9ª Reunião 41

Ordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia do ano de 2023. A 42

professora Ana Tereza pontuou que, na linha 77 da ata, consta o nome do 43

professor Reginaldo Gomes Nobre, sendo que o comentário lá descrito foi feito 44

pelo professor Francisco César de Medeiros Filho. Posta em votação, a ata foi 45

aprovada com vinte e quatro votos favoráveis, nenhum desfavorável e duas 46

abstenções, sendo a aprovação condicionada à correção mencionada acima. 47

No segundo ponto, os docentes deliberaram sobre justificativa de ausência da 48

professora Dra. Karla Raphaella Costa Pereira na 9ª Reunião Ordinária de 49

2023. A referida docente enviou em tempo oportuno sua justificativa de 50

ausência, contudo, não foi apreciada na reunião citada. Ressaltou que estava 51

participando de banca de TCC no horário da 9ª Reunião Ordinária, o que 52

justificou a sua ausência. Posto em votação, o ponto foi aprovado com vinte e 53

dois votos favoráveis, nenhum desfavorável e duas abstenções. O terceiro 54

ponto trata acerca da renovação de afastamento do docente Jennef Carlos 55

Tavares, cujo processo foi disponibilizado previamente aos docentes. A 56

professora Ana Tereza pontuou que há um equívoco na data de início da 57

renovação do afastamento, razão pela qual ela conversará com o professor 58

Jennef Tavares sobre a necessidade de retificação. Ademais, destacou que o 59

afastamento do professor Jennef Tavares não acarreta prejuízos ao 60

Departamento, considerando que o professor Glauco Fonsêca o está 61

substituindo. Posto em votação, o ponto foi aprovado por unanimidade, com a 62

ressalva de que a data da renovação deverá ser revista. O quarto ponto se 63

refere à solicitação de cessão, ao Centro Multidisciplinar de Angicos, de 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

aprovado em concurso público regido pelo edital nº 21/2023 – no qual há cinco 65

aprovados para duas vagas –, tendo em vista que um dos docentes do curso 66

de Física da Ufersa Angicos pediu exoneração. Os docentes discutiram a 67

respeito da viabilidade da cessão, ocasião em que destacaram que há outros 68

aprovados na lista, o que provavelmente evitará prejuízos ao campus numa 69

futura convocação. Além disso, a Ufersa Caraúbas também já se valeu de 70

aproveitamento de candidatos aprovados para outros campus, sendo 71

importante reforçar uma postura cooperativa entre os campus da Universidade. 72

Posto em votação, o ponto foi aprovado com vinte e três votos favoráveis, 73

nenhum desfavorável e quatro abstenções. No quinto ponto, os docentes 74

deliberaram acerca dos calendários letivos referentes aos semestres 2024.1 e 75

2024.2. Após debater a questão, os docentes entenderam pela necessidade de 76

informações mais detalhadas sobre os calendários, razão pela qual formularam 77

a seguinte proposta: Elaborar documento solicitando informações mais 78

precisas sobre calendário de regularização e quais seriam as possibilidades e 79

consequências de um cancelamento de semestre. Posta em votação, a 80

proposta foi aprovada por unanimidade. No sexto ponto, os docentes 81

analisaram a viabilidade e necessidade do recebimento de Forno a Gás doado 82

pela UFRN. Os professores analisaram a questão e os documentos 83

apresentados apontam que o forno é utilizável. Contudo, a professora Ana 84

Tereza destacou que a atribuição do Departamento se limita a manifestar o 85

interesse ou não no forno, de modo que as questões orçamentárias, 86

operacionais e administrativas necessárias ao seu recebimento são de 87

atribuição de outros setores da Universidade. Assim, ainda que o 88

Departamento aprove a doação do forno, não há garantias de que será 89

possível recebê-lo. Diante disso, formulou-se a seguinte proposta: O 90

Departamento irá manifestar interesse no recebimento do forno a gás e 91

encaminhar, via despacho, para que as instâncias competentes avaliem as 92

demais questões envolvidas na doação. Posta em votação, a proposta foi 93

aprovada com oito votos favoráveis, três desfavoráveis e onze abstenções. 94

Nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a 95

reunião. Assim, eu, Jéssika Maria Holanda Guimarães, Assistente em 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Administração, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pela chefe do 97

departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  98

 99

 100

_________________________                               _______________________ 101

   Ana Tereza de Abreu Lima                                 Jéssika Maria H. Guimarães 102

        Chefe do DCT                                                  Assistente em Administração 103

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas 104